1. Cor. 9.

Auguf. de
ope mo-
nac. ca. 4.

¶ At obijciūt, quod Paulus Corinthijs scribit: Nunquid non habemus potestatem, mulierem sororem circūducendi, sicut & cæteri apostoli, & fratres dñi, & Cephas? Aut ego solus & Barnabas, non habemus potestatem hoc operandi? Qui ex his verbis Apostoli colligūt, apostolos etiā in apostolatu maritos fuisse aut mansisse, non me, sed Augustinū verba Apostoli explanantem audiāt: Hic sororem, inquit, mulierem qdam nō intelligentes, vxorem interpretati sunt: sed fefellit eos græci verbi ambiguitas, quod & vxor & mulier eodem verbo græce dī. Quāq; Apostolus ita posuerit, vt

falli nō debuerint, q̄a neq̄ mulierem tm̄modo ait, sed sororem mulierē, neq̄ ducendi, sed cir cūducendi. Eodem mō Hieron. Iouiniano suo r̄ndet: Sorores, inq̄t, tollit v xores, & oñdit eas germanas in spiritu fuisse, non coniuges. Quā q̄ excepto apostolo Petro, nō sit manifeste rela tum de alijs apostolis quod v xores habuerint, & quū de vno scriptū sit, ac de cæteris tacitū, intelligere debemus sine v xorib. eos fuisse, de q̄bus nihil scriptura tale significat. Possumus aut̄ de Petro dicere, q̄ habuerit socrum eo tem pore, quo credidit, & v xorem iam non habue rit. Vñ Augustinus de Paulo dicit, q̄ summā castitatem professus sit. Dicit em̄: Vellem aut̄ omnes homines esse sicut meipsum. Aliud em̄ est, vel quod infirmitati conceditur, vel morta li propagatione persoluitur: aliud autem, quod ad capeffendam incorruptam & æternam vi tam fideli professione significatur.

Hier. li. 7.
cō. Ioui.

Auguf. de
opc. mon.
ca. 32.
1. Cor. 7.

¶ Sed & ipse Augustinus post susceptam baptis mi gratiam continentissime vixit, vt au tor est Possidonius Calamensis episcopus, qui vitam eius ac mores descripsit: Fœmina, inq̄t, intra domum eius nulla penitus vnquam con uersata est, nulla mansit, nec quidem germana soror, quæ vidua deo seruiens multo tempore vsq̄ in diem obitus sui præposita ancillarum dei vixit. Sed neque patruī sui filiæ & fratris sui filiæ, quæ pariter deo seruebant, quas per sonas sanctorū episcoporū cōcilia in exceptis posuerunt. Dicebat vero, quia etsi de sorore et neptibus se cū cōmorantibus nulla nasci possit mala suspicio, tñ qm̄ illæ personæ sine alijs ne

Possidon.

cessarijs secumq; manentibus foeminis esse non possent, & quod ad eas etiam alia intraret, de his posse offendiculum aut scandalum infirmioribus nasci, & illos q; cum episcopo vel quolibet clerico forte manerent, ex illis oibus foeminarum personis vna commorantibus aut aduentatibus, tetationibus humanis posse perire, aut certe malis hominum suspicionibus, pessime difsamari. Ob hoc ergo dicebat, nunquam debere foeminas cum seruis dei etiam castissimis in vna manere domo, ne, ut dictum est, aliquod scandalum vel offendiculum hoc tali exemplo poneretur infirmioribus. Et si forte ab aliquibus foeminis ut videretur vel salutareretur rogabatur, nunquam sine clericis testibus ad eum intrabatur, vel solus cum solis vnum est loquutus, nisi secretorum aliquid interesset. Foeminarum monasteria non nisi urgentibus necessitatibus, visitabat. Non concedit Augustinus, seruos dei etiam castissimos manere cum foeminis in eadem domo: & Lutherus (q; Augustini regulam professus est) permittit ipsos simul manere in eodem lecto. Iterum dico: Non hoc Christianum est, sed Vergilianum: Conubiū vocat, hoc preterit noie culpā. Quid hic dicā stupratoribus nostris, q; aspergunt accubitu suū myrrha, aloe, & cinnamomo? Quantis lachrymis hæc non sunt digna? quātis non digna mortibus? Quis autem sic lapideus & sine compassione, ut hæc tam insignem vidēs turpitudinem non accendatur zelo, & ploratus ac lamentis testetur dolorē suum? Dicam quod non in tantis, sed non dissimilibus malis, virginum ruinam ac miseriam deplorando dicit Chrysostomus: Heu me anima, quale negocium, & quan-

Chryso.

Heu me anima, quale negocium, & quan-

ea refertum sermocinatione. Virgo iniuria est affecta, velum quod eā a nuptijs coercebat sublatum est & ab impudentissimis porcis dilaceratum. Sancta sanctorum conculcata sunt honesta & reuerentiæ plena prophanata, & omnibus peruia. Semper quidem viginitas coniugio cōparata, primas partes tenuit & omnē dignitatē. Et paulo post addit: Inter Græcos sane licet pauci ita philosophati fuerint, vt opū essent contēptores, quā ab ira sunt victi: viginitatis autē flos nullo modo apud illos floruit, in qua semper concesserunt nobis primā dignitatē: ingenue fatentes, rē supra naturā esse et non humanā, & ea propter oibus gentibus admirationi fuimus: sed nūc nō item, quā potius deridēt & sales in nos iactāt, & propterea diabolus cōtra hanc turmā spirauit, quā vidit in hoc potissimū phalāge fulgidū Chri exercitū, sicque attētauit ipsam confundere, vt post hac melius sine virgines quidem esse quā ita rem p̄uacari attentent. Hæc quidem dicit Chrysoctomus contra virgines deo dicatas, quā viris cohabitant. Qui ergo hisce viginib. negat cū viris promiscue idem domiciliū, permittet eundem lectū? Quapropter erubescāt si tñ sciūt pudescere, foediss. Luth. qui ex sacris viginibus passim faciunt prostitutas ac meretrices. Discant obseruare decreta concilij Nicēni, in quo statutum est, ne quis episcopus, ceterorumque clericorum cum extraneis mulieribus habitet, præterquam cum matre vel sorore, vel si quæ sunt huiusmodi necessitudinum personæ. Quod si cum **A R R I O** impietatis magistro, illius synodi canones contempserit, obtemperet saltem imperia-

libus edictis Christianissimi Imperatoris Iouiniani, qui impio illi successit Iuliano apostate. Iouinianus enim, vt refert Sozomenus li. 7. hi. eccl. trip. ca. 4. legem dedit Prætorianā, vt capitali sententia plecteretur, qui vel sacrā virginem nuptiali thoro violare auderet, vel impudico aspectu aspiceret, ne dicā abripere forte tentaret. Quam legem ideo posuit q̄ Iuliani temporibus quidam hmōi virgines v xores ducere ausi fuerant.

¶ Sed & salaces anabaptistæ foedissime erant, qui plures v xores simul nō lege Christiana, sed more Mahometano hnt, & inter scortorum greges tanq̄ canes impudentissimi, lasciuunt: minime attendentes principio Adamum, statim vt creatus erat, spiritu diuino illustratū dixisse: Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, & adhærebit v xori suæ, & erūt duo in carne vna, i. in prole procreanda. Quæ verba tractans diuus Hierony. li. 1. aduersus Iouinianū, dicit: Vna costa a principio in vnā vxo-rem versa est. Et erūt, inquit, duo in carne vna, non dixit tres, neq̄ quatuor: alioquin non duo, sed plures. Primus Lamech sanguinarius atq̄ homicida, vnā carnem in duas diuisit v xores. Fratricidium & bigamiā eadem cataclysmi pœna deleuit. Propter hęc vnitatem sacramenti in Christo & ecclesia, beatus Cypr. probat hereticos non posse dici cōfessores aut martyres, quia in ecclesia non sunt. Ita enim habet: Christi cōfessor nec dici nec esse potest, q̄ ecclesiam Christi negauit. Nam quū Paulus dicat, propter hoc relinquet hō patrem ac matrem,

Gen. 2.

Hierony.
habes. 11.
q. 1. ca.
Quomō.

Cyp. lib. 2
epist. ad
Corn. p. 2.
epist. 8.
Ephē. 5

& erunt duo in vnā carnē. Sacramentum istud magnum est, ego autē dico in Chrm & in ecclesiam. Quum hoc, inquam, Apostolus dicat, & Chrm pariter atq; ecclesie vnitatem indiuiduis nexibus cohærentē, sancta suauoce testetur, quō potest esse cum Chro, qui cum spōsa Christi atq; in eius ecclesia non est? Huic subscribit Innocentius 3. qui etiam ex hoc loco Apostoli docet, nulli vnq; licuisse simp̄ plures vxores habere, nisi cui fuisset diuina reuelatione aut dispensatiōe cōcessum. Vñ dicit: Si vxore dimissa duci alia de iure non pōt, fortius & ipsa re-tenta. Per quod euidenter apparet, pluralitatē in vtroq; sexu (quum non ad imparia iudicentur) circa matrimoniū reprobendam. ¶ Ex nouo quoq; testamento reprobatur pluralitas vxorū. Ait enim Seruator: Omnis q; dimiserit vxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eā mœchari; & qui dimissam duxerit, adulterat. Item pharisæis sciscitātibus et tentantibus saluatorem, liceret ne homini dimittere vxorem suam quacunq; ex causa, rñdit rediens matrimonium ad primariā sui institutionem: Non legistis, quia qui fecit hominē ab initio, masculum & fœminam fecit eos, et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Itaq; iam nō sunt duo, sed vna caro, quia vna caro prolis ex vtriusq; propagatur. Vbi Chrysoft. dicit: Considerandum autē est, q̄a nō authoritate solum scripturæ, ver; etiam re; dignitate sniam suam corroborat. Nō em̄ dixit, quia virum & mulierem vnam solūmodo fe-

Innoc. extra de diuortijs. ca. Gaudem;

Matt. 5

Matt. 19
Mar. 10.

Chrysoft.
in Matth.

tit, verꝫ etiam quia iussit, vt vnus vni coniun-
gatur. Nam si voluisset alteram etiam cōduci
v xoreni, vni viro creato, multas conformasset
mulieres: nunc vero vt creationis & sanctifica-
tionis mō vnā vni perpetuo coniūgi, & nunq̄
rescindi oportere perdocuit. Audi quō dicit:

**Hieron. in
Matth.**

Qui fecit a principio, masculum & fœminam
fecit eos. Ex vna radice germinarūt, & in vnū
corpus conuenerunt. Et apertius b. Hiero. Ma-
sculum, inquit, & fœiā fecit eos. Dicendo au-
tem, masculum & fœminā, oñdit secunda vi-
tanda coniugia. Non em̄ ait, masculū & fœmi-
nas, quod ex priorꝫ repudio q̄rebatur, sed ma-
sculum et fœminā, vt vnus coniugis cōsortia
nec̄terentur. Et dixit: Propter hoc dimittet hō
patrem et matrē, et adhærebit v xori suæ. Sifr,
ait, adhærebit v xori suæ, non v xorib. Et erunt
duo in carne vna. Præmiū nuptiarꝫ, e duabus
vnā carnē fieri. Castitas iuncta sp̄i, vnus effi-
citur sp̄s. Hæc Hieron. Adde his, quod Paul.

1. Cor. 7

Corinth. scribit, d. Propter fornicationem vnus
quisq; suam habeat v xorē, et vnaquæq; suū
virꝫ. V xori vir debitū reddat, sifr aut̄ et v xor
viro. Mulier sui corporis pt̄atem non habet,
sed vir. Sifr autē et vir sui corporis pt̄atem nō
habet, sed mulier. Hic Paulus apertam profert
fniā, docens quod sicut illicitū est mulieri si
mul h̄re plures viros: ita quoq; illicitū esse vi-
ro simul h̄re plures v xores. Quilibet em̄ matri-
monium contrahentium transfert totā pt̄atem
corporis sui in alterꝫ. Quare sicut non licet mu-
lieri viuēte viro suo alteri viro nubere: ita neq;
viro, superstite v xore, licet inire coniugii cum

Rom. 7

alia, quum iam matrimonium a Ch̄o ad primariam sui institutionem sit reductum. In h̄ac sniam facit quod idē Apost. alibi de matrimonio differens, ait: Sacramentum hoc magnum est. Ego autē dico in Ch̄o & ecclesia. Constat autem Ch̄m vnum esse sponsum vnus atque vnica sponsa sua ecclesia. Debet vir esse vnus sponsa, hoc est vxoris sponsus & maritus. Vnde subiungit Apost. Veruntamen & vos singuli, vnusquisq; vxorem suā, sicut seipsum diligat, vxor autem timeat virū suum. Hinc Irido. Christiano, non dicam plurimas, sed nec duas simul licet habere vxores, sed vnam tm̄, & hoc nisi ex diuina disp̄satione. Idem quoq; liquet ex matrimonij definitione. Sic em̄ definitur: Matrimonium est viri et mulieris legitima coniunctio, indiuiduā vitæ consuetudinē retinens. Df̄ viri & mulieris, non viroꝝ aut mulieris: nec viri et mulierum, qa nec vnus vir plures vxores, nec vna mulier plures viros habere potest.

Ephē, 5

34. c. Christiano.

¶ Porro quod obijciunt nobis diuinū præceptum, quo absque freno diuina præcepta transgrediantur, ostendunt se præcepta dei non intelligere, aut saltem nolle intelligere. Tales em̄ hoc tempore admodum multi inueniuntur, qui nolunt intelligere vt bene agant. Dicunt enim diuinum præceptum omnes obligare & singulos. At certum est deum præcipiendo dixisse, *Gen. 2:9*

Gen. 2:9

matrimonio rejiciendas decernunt. Prætera addunt etiã majorẽ obſcœnitatem. Permittũt em̃ vni viro more Mahometano plures fœcias, ne vir ſc; caſtiſſ. cuius fortitudo eſt in lũbis, & virtus in ymbilico vœtris eius, cogatur fornicari aut adulterari, quod nõ licet, atq; ne ſemẽ illud ſanctum pereat. Et ne q̃s hæc ſacroſancta dogmata flocci faciat, aut potius ceu diaboli cõmentata excretur, exempla nobis ex ſcripturis proponunt, Abrahã, Iacob, David, Salomonẽ, in mediũ afferunt, & multos alios, quos certũ eſt ſimul plures vxores habuiſſe. Derelinquũt vbiq; hæretici fontem veritatis Ch̃m & eius eccle. & rurſum fodiunt diſſipatas veterẽ hæreticoꝝ cisternas, q̃ purã aquam retinere nõ valent. Hæc em̃ argumenta, retia fuerunt Baſilidis, Heluidij, ac Iouia, ſed a B. Hiero. Auguſt. cæterisq; patribus detecta ſunt, ne q̃s hiſce tanquam muſcipulis capiatur. Hinc Hiero. Heluidio obijcieti, *creſcite & multiplicamini*, reſpõdet dicẽs: Pro cõditiõẽ tempoꝝ ſancti veteris teſtamenti aliæ ſubiacuerunt ſententię, et aliæ nos in nouo teſtamento, in quos fines ſeculoꝝ deuenerunt. *Quandiu lex illa permanſit, creſcite et multiplicamini & replete terrã, & maledicta ſterilis q̃ nõ parit ſemen in Iſrael,* 1. Cor. 7. *nubebant omnes & nubebãtur, et derelictis parentibus ſiebant vna caro. Quando vero vox illa pertonuit, tempus breuiatũ eſt, vt q̃ habẽt vxores ſic ſint quaſi non habentes: iam plenus eſt orbis, nos non capit, quotidie bella ſecant, morbi ſubtrahunt, naufragia abſorbent: & nihilominus de terminis litigamus. Et lib. primo*